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ABSTRAKT

Název: Kompetenční profil trenérky (trenéra) moderní gymnastiky

Cíl: Hlavním cílem této diplomové práce je sestavit kompetenční profil

trenérky moderní gymnastiky na základě identifikace důležitých

kompetencí, které z pohledu moderních gymnastek postrádají české

trenérky.

Metody: Práce používá metody kvalitativního i kvantitativního charakteru.

Podle studia odborné literatury, výzkumných prací a rozhovorů

s kvalifikovanými trenérkami moderní gymnastiky byl zhotoven

seznam se čtyřmi skupinami kompetencí, které by měly být potřebné

pro kvalitní práci trenérky moderní gymnastiky. Současné a bývalé

moderní gymnastky kategorie seniorek poté zhodnotily

prostřednictvím elektronického dotazování důležitost jednotlivých

kompetencí a posoudily existenci těchto kompetencí u svých trenérek

moderní gymnastiky.

Výsledky: V práci jsou sestavené dva teoretické kompetenční profily trenérky

moderní gymnastiky zahrnující kompetence ze všech kompetenčních

skupin: osobnostní charakteristiky, schopnosti a dovednosti, vzdělání

a znalost v oboru, jiné specifické kompetence. První kompetenční

profil je sestaven z 23 kompetencí, které podle většiny moderních

gymnastek české trenérky postrádají, ale pokládají je u trenérek

za důležité. Druhý kompetenční profil je složený z 21 nejdůležitějších

kompetencí zaměřených na ideální trenérku moderní gymnastiky.

Tyto profily identifikovaly osm klíčových kompetencí trenérky

moderní gymnastiky: důvěryhodná, psychicky odolná, pozitivní,

spravedlivá, motivování, individuální přístup, důraz na zdraví,

budování sebedůvěry sportovce a schopnosti sebekontroly. Jedná se

o klíčové kompetence, které jsou podle moderních gymnastek důležité

a zároveň jimi české trenérky často nedisponují.

Klíčová slova: kompetenční model, kompetence, profil trenéra, osobnost trenéra,

gymnastika, moderní gymnastika, estetické sporty.

ABSTRACT

Title: The Competency Profile of the Rhythmic Gymnastics Coach

Objectives: The main aim of this thesis is to create the competency profile

of the rhythmic gymnastics coach from the perspective of current

and former rhythmic gymnasts, based on the identification of important

competencies that Czech rhythmic gymnastics coaches lack.

Methods: The thesis uses qualitative and quantitative methods. According to

the expert literature studies, researches and interviews with the qualified

rhythmic gymnastics coaches was created a list of four competency

groups that should be needed for quality work of rhythmic gymnastics

coach. After that current and former rhythmic gymnasts of the senior age

category evaluated the importance of individual competencies

and assessed the existence of these competencies in their rhythmic

gymnastics coaches by electronic questioning.

Results: Two theoretical competency profiles of the rhythmic gymnastics coach

are created in the thesis, including competencies from all competency

groups: personal characteristics, abilities and skills, education and

knowledge, other specific competencies. The first profile includes 23

competencies that Czech coaches lack but the competencies

are considered as important ones by the most rhythmic gymnasts.

The second profile focuses on ideal rhythmic gymnastics coach and

includes 21 competencies that were evaluated by rhythmic gymnasts

as the most important ones. These two profiles identified eight

key competencies of rhythmic gymnastics coach: trustworthy, mentally

resistant, positive, righteous, motivational, having an individual

approach, building the athlete’s self-confidence and self-control skills.

According to the rhythmic gymnasts these key competencies

are important however Czech coaches often do not have them.

Keywords: competency model, competence, coach profile, coach personality,

gymnastics, rhythmic gymnastics, aesthetic sports.
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1 ÚVOD

Jak v minulosti, tak i v současnosti sehrává sport ve světě důležitou roli. Bylo možné

se s ním setkat v každé kultuře, která se svým způsobem podílela na rozvoji sportovního

hnutí. V dnešní době je sport a jeho rozvoj stále více uznáván a vnímán jako jeden

z nejvýznamnějších a fascinujících jevů v naší kultuře a společnosti. Stal se tak

významnou součástí zdravého způsobu života velkého množství lidí a příjemnou

a užitečnou náplní volného času.

Veřejnost se může podle svého zájmu aktivně věnovat sportu na vrcholové, výkonnostní

nebo rekreační úrovni. Někteří lidé našli v oblasti sportu zaměstnaní a jiní naopak

preferují pasivní přístup, kdy se do sportu zapojují jako diváci, čtenáři, posluchači apod.

V dnešní uspěchané době, může být pro některé lidi sport vítanou relaxační aktivitou,

která jim přináší potěšení, radost a příjemnou změnu od každodenních povinností.

Při sportování se mohou setkávat s přáteli, poznat nové lidi a načerpat energii. Někteří

vnímají sport naopak jako příležitost odreagovat se z možné osobní nespokojenosti

a pravidelného stresu. Poměrně široká skupina lidí se věnuje sportu, jelikož je zdraví

prospěšný. Sportování lidem formuje postavu, zvyšuje tělesnou kondici a fyzickou

zdatnost, zlepšuje jim duševní pohodu.

Sport také může znamenat příležitost jak uspět a proslavit se. A to především

na výkonnostní nebo vrcholové úrovni sportování. Sportovní zájmová činnost se mění

v profesionální. Sportovci podstupují tréninkové jednotky, aby dosáhli požadované

výkonnosti a splnili si vlastní nejvyšší cíle, které mohou sahat přes národní a světové

soutěže a turnaje až na Olympijské hry. Mezi tyto sporty se řadí i moderní gymnastika.

Moderní gymnastika je výhradně ženský sport. Ačkoliv se jedná o letní olympijský

sport, v České republice mu není věnována taková pozornost, jakou by si zasloužil

a jaké se mu dostává v jiných zemích, především ve východní Evropě (např. Rusku,

kde je moderní gymnastika národním sportem).

Konkrétně v České republice (dále jen ČR) v posledních deseti letech klesá úspěšnost

reprezentantek prosadit se do předních pozic výsledkových listin na vrcholových

světových soutěžích. Přitom základna moderních gymnastek a potenciálních budoucích

reprezentantek ČR je široká, ale málo která dívka vydrží až na vrchol. Počet gymnastek
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juniorského a především seniorského věku se již delší dobu snižuje. Tento pokles

je nejspíše způsoben z důvodů, za jakých podmínek moderní gymnastika v ČR funguje.

Podobně jako jiné sporty, bojuje i moderní gymnastika s nedostatkem financí, které jsou

pro rozvoj tohoto sportu nezbytné. Omezené finanční rozpočty způsobují problémy

při zajištění běžného chodu sportovních klubů a problémy pořadatelům při organizaci

sportovních akcí, které by především mohly podpořit viditelnost tohoto sportu v ČR.

Jiným možným důvodem je neprofesionalita tohoto sportu a to i na té nejvyšší úrovni.

Všichni trenéři, rozhodčí a další činovníci jsou z velké části dobrovolníci. Přitom bývá

přirozené, že čím více je profesionálních a vzdělaných trenérů a ostatních sportovních

odborníků, tím samozřejmě dochází ke zlepšení kvality práce a následných úspěchů

na evropské i světové úrovni. Je tedy na místě se ptát, zda v ČR existuje dostatek

zkušených, vzdělaných a kvalitních kvalifikovaných trenérů, kteří dokážou vychovat

a udržet talenty, umějí sportovkyně dostatečně motivovat k trénovanosti a připravit je

na kvalitní výkon.

Jako z dalších důvodů vnímá autorka práce skutečnost, že u tohoto sportu většina

bývalých úspěšných reprezentantek ČR nezůstane. Zde vyvstávají otázky, z jakých

důvodů se tomu tak děje. Je příčinou raná specializace tohoto sportu a dřina, kterou

s sebou gymnastika nese? Přístup trenérů ke gymnastkám? Ztráta motivace gymnastek

a potřeba „útěku“ z prostředí moderní gymnastiky? V této souvislosti je potřeba

zdůraznit, že role trenéra (trenérky) má významný vliv na vývoj sportovce. Vedle role

rodičů a vzdělávacích institucí zastává i osoba trenéra výchovnou funkci a to z toho

důvodu, jelikož se obecně se sportem obvykle začíná již předškolním věku.

Proto se tato diplomová práce bude zabývat kompetenčním profilem trenéra (trenérky)

moderní gymnastiky. Autorka práce sama reprezentovala ČR v moderní gymnastice

několik let. Nyní se i nadále u tohoto sportu pohybuje a to jako trenérka druhé třídy.
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2 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je sestavit kompetenční profil trenérky moderní

gymnastiky na základě identifikace důležitějších kompetencí, které z pohledu

moderních gymnastek postrádají české trenérky.


[…]


44. 1,271 Kritické myšlení 1,429 Dochvilná

45. 1,271 Upřímná 1,429 Znalost angličtiny

46. 1,286 Organizační schopnosti 1,414 Čestná

47. 1,323 Schopnost přizpůsobit se 1,414 Schop. udržet koncentraci svěřenkyně

48. 1,329 Znalost choreografie a taneč. stylů 1,414 Znalost choreografie a taneč. stylů

49. 1,386 Přátelská 1,386 Znalost ruštiny

50. 1,386 Schopnost improvizovat 1,357 Zpětná vazba gymnastkám

51. 1,400 Dochvilná 1,329 Dovednost rozhodovat

52. 1,400 Trenérská licence III. nebo II. třídy 1,329 Spolehlivá

53. 1,400 Znalosti z anatomie a fyziologie 1,314 Dokončené vysokoškolské vzdělání

54. 1,443 Vlastní sportovní kariéra 1,300 Dovednost analyzovat chyby

55. 1,471 Umět předvést 1,229 Důsledná

56. 1,486 Znalosti z pedagogiky sportu 1,229 Kvalitní prezentace vlastní osoby

57. 1,500 Kvalitní prezentace vlastní osoby 1,229 Energická

58. 1,514 Sportovní pedagog 1,229 Trenérská licence I. třídy

59. 1,543 Všeobecný rozvoj 1,200 Vyjadřovací dovednosti

60 1,700 Fyzická zdatnost 1,171 Sebevědomá

61. 1,714 Dokončené středoškolské vzdělání 1,143 Vlastní sportovní kariéra

62. 1,757 Trenérská licence I. třídy 1,086 S přirozenou autoritou

63. 1,814 Znalost angličtiny 1,086 Trenérská praxe

64. 1,829 Znalost ruštiny 1,043 Trenérská licence III. nebo II. třídy

65. 2,000 Orientace v marketingu sportu 1,029 Přehled v daném sportu

66. 2,157 Dokončené vysokoškolské vzdělání 1,029 Dokončené středoškolské vzdělání
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Příloha č. 5: Četnosti, modus a vážený aritmetický průměr skupin kompetencí

Osobnostní

charakteristiky

absolutní četnost relativní četnost
mod. VAR

2+3 1 2 3 2+3 1 2 3

11. Upřímná 35 35 29 6 50% 50% 41% 9% 1 1,586

12. Dochvilná 24 46 18 6 34% 66% 26% 8% 1 1,429

13. Čestná 24 46 19 5 34% 66% 27% 7% 1 1,414

14. Spolehlivá 22 48 21 1 31% 69% 30% 1% 1 1,329

15. Důsledná 15 55 14 1 21% 79% 20% 1% 1 1,229

16. Energická 13 57 10 3 18% 82% 14% 4% 1 1,229

17. Sebevědomá 12 58 12 0 17% 83% 17% 0% 1 1,171

18. S přirozenou autoritou 6 64 6 0 9% 91% 9% 0% 1 1,086

Schopnosti a dovednosti
absolutní četnost relativní četnost

mod. VAR
2+3 1 2 3 2+3 1 2 3

12. Systém hodnot 37 33 33 4 53% 47% 47% 6% 1 a 2 1,586

13. Dovednost vytvořit trénink. plán 32 38 24 8 46% 54% 34% 12% 1 1,571

14. Schopnost učit se novým věcem 30 40 19 11 43% 57% 27% 16% 1 1,586

15. Umět (po)chválit 29 41 21 8 41% 59% 30% 11% 1 1,529

16. Organizační schopnosti 29 41 27 2 41% 59% 38% 3% 1 1,443

17. Schopnost udržet koncentraci svěř. 27 43 25 2 39% 61% 36% 3% 1 1,414

18. Umět předvést 26 44 20 6 37% 63% 29% 8% 1 1,457

19. Schopnost improvizovat 25 45 20 5 36% 64% 29% 7% 1 1,429

20. Zpětná vazba gymnastkám 23 47 21 2 33% 67% 30% 3% 1 1,357

21. Dovednost rozhodovat 23 47 23 0 33% 67% 33% 0% 1 1,329

22. Dovednost analyzovat chyby 19 51 17 2 27% 73% 24% 3% 1 1,300

23. Umět vysvětlit 13 57 12 1 18% 82% 17% 1% 1 1,200

Vzdělání, znalost v oboru
absolutní četnost relativní četnost

mod. VAR
2+3 1 2 3 2+3 1 2 3

7. Znalosti ze sportovního tréninku 27 43 23 4 39% 61% 33% 6% 1 1,443

8. Znalost choreografie a taneč. stylů 25 45 21 4 36% 64% 30% 6% 1 1,414

9. Znalost angličtiny 23 47 16 7 33% 67% 23% 10% 1 1,429

10. Znalost ruštiny 20 50 13 7 29% 71% 19% 10% 1 1,386

11. Dokončené vysokoškol. vzdělání 16 54 10 6 23% 77% 14% 9% 1 1,314

12. Trenérská licence I. třídy 13 57 10 3 18% 82% 14% 4% 1 1,229

13. Trenérská licence III. nebo II. třídy 3 67 3 0 4% 96% 4% 0% 1 1,043

14. Přehled v daném sportu 2 68 2 0 3% 97% 3% 0% 1 1,029

15. Dokončené středoškol. vzdělání 1 69 0 1 1% 99% 0% 1% 1 1,029

Jiné specifické kompetence
absolutní četnost relativní četnost

mod. VAR
2+3 1 2 3 2+3 1 2 3

7. Jde příkladem 31 39 23 8 44% 56% 33% 11% 1 1,557

8. Kvalitní prezentace vlastní osoby 14 56 12 2 20% 80% 17% 3% 1 1,229

9. Vlastní sportovní kariéra 9 61 8 1 13% 87% 12% 1% 1 1,143

10. Trenérská praxe 4 66 2 2 6% 94% 3% 3% 1 1,086