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Stupeň splnění cíle práce
Autorka si ve své diplomové práci stanovila cíl sestavit kompetenční profil trenérky moderní

gymnastiky na základě identifikace důležitých kompetencí, které z pohledu moderních

gymnastek postrádají české trenérky. Cíl byl splněn. Autorka v práci sestavila dva teoretické

kompetenční profily trenérky moderní gymnastiky zahrnující kompetence ze všech 4

kompetenčních skupin: osobnostní charakteristiky, schopnosti a dovednosti, vzdělání a znalost

v oboru, jiné specifické kompetence. Z DP je znát, že se autorka v této oblasti pohybuje,

problematika ji zaujímá, a její zjištění mají velký přínos v praxi.

Logická stavba práce

Vzhledem ke stanovenému tématu je diplomová práce v kapitolách uspořádána logicky.

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Autorka pracuje s velkým množstvím literárních zdrojů (celkem 56, z toho je 11 zahraničních,

13 internetových). Některé citace jsou doplněny o autorčiny znalosti či myšlenky (s. 15, 19, 27,

atd.), někdy se však vyskytují pasáže, které by autorka mohla více rozvést, obohatit o své

vlastní stanovisko k probírané tematice. Např. s. 18, 31, 32, 33 je svým obsahem složena z

mnoha nepřímých a přímých citací známých autorů, nicméně chybí zde shrnutí, nebo přenesení

těchto informací do prostředí, které autorka zkoumá. I když je teoretická část DP značně

obsáhlá (např. nadbytečnou kapitolou je dle mého názoru Metodologie), autorka se v práci

věnuje problematice, kterou zkoumá.

Adekvátnost použitých metod

V DP je použito kvalitativních i kvantitativních metod. Podle studia odborné literatury,

výzkumných prací a rozhovorů s kvalifikovanými trenérkami moderní gymnastiky byl

zhotoven seznam se čtyřmi skupinami kompetencí, které byly potřebné pro kvalitní práci

trenérky moderní gymnastiky. Současné a bývalé moderní gymnastky kategorie seniorek poté

zhodnotily prostřednictvím elektronického dotazování důležitost jednotlivých kompetencí,

posoudily existenci těchto kompetencí u svých trenérek moderní gymnastiky. K ověření

srozumitelnosti dotazníku byla provedena pilotáž. Bohužel tato kapitola postrádá

operacionalizace dotazníku, případně i rozhovorů. Zvolené metody se vzhledem k tématu

a stanovenému cíli jeví jako optimální. Ve volbě metodik je tato práce nadprůměrná.

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos studentky

Získaná data z elektronického dotazování jsou v práci prezentovány systematicky ve čtyřech

částech. První z nich popisuje strukturu respondentek, současných a bývalých moderních

gymnastek, jejichž názory byly pro tuto práci zásadní. Druhá a třetí část rozebírá dvojí

hodnocení kompetencí gymnastkami pro každou kompetenční skupinu. Poslední část se věnuje

sestavení kompetenčního profilu trenérky MG. Interpretace výsledků z dotazníku je doplněna o

názory získané od třech kvalifikovaných trenérek MG, s nimiž byly provedeny rozhovory.

Práce se jim samostatně nevěnuje, ale jejich pohledy jsou v textu uvedeny pro zajímavost a pro

porovnání s názory gymnastek. Kapitola 5 Interpretace výsledků je zpracována velice pečlivě a

kvalitně. Získané informace jsou v DP prezentovány přehledně prostřednictvím výsečových,

sloupcových grafů a tabulek. Následně jsou tato data využita v kapitole 6 Kompetenční profil

trenérky moderní gymnastky, který je prezentován hned dvěma způsoby. První kompetenční

profil byl sestaven sloučením kompetencí, které moderní gymnastky ohodnotily jako důležité a

zároveň jako nedostatkové, druhý způsob sestavení kompetenčního profilu představuje 21

nejlépe ohodnocených kompetencí a mezi mini také zahrnuje ty kompetence, které podle

většiny moderních gymnastek postrádají české trenérky. Kapitola je velmi propracovaná,

autorka zde prostřednictvím obrázků představila dva kompetenční profily, které i náležitě

okomentovala a dovysvětlila v textu.

Kladné hodnocení si zaslouží i rozsáhlá a detailně zpracovaná kapitola 7 Diskuze na čtyři

strany. Autorka se zde správně zabývá limity svého výzkumu, jaké úskalí s sebou neslo

dotazování, co by konkrétně mohla zlepšit. Dále zde uvádí, jakými směry by se výzkum mohl

ubírat, nicméně to mohlo být zařazeno až v kapitole 8 Závěr. Ze Závěru je správně jasné, jakou

problematikou se autorka v této DP zabývala.

Veškerá zjištění jsou vysvětlena srozumitelnou formou a praktická využitelnost získaných

informací se jeví jako nadprůměrná.

Úprava práce a stylistická úroveň je zdařilá, občas se zde vyskytují chybná slovní spojení či

překlepy.

Celkově lze říci, že autorka nadmíru splňuje realizaci zvoleného tématu a nároky kladené na

zpracování diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

 Co Vás přivedlo k tomu vytvořit kompetenční profily trenérky gymnastiky? Potýká se

prostředí moderní gymnastiky s problémy v této oblasti?

Navržený klasifikační stupeň: výborně v závislosti na obhajobě

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi/diplomantce.

V Praze dne 29. 7. 2020 Podpis

…..........................................................

Pecinová